

## آغاز احداث بوستان در بولوار رضوان



احداث بوستانی جدید در بولوار رضوان ۱۳ آغاز شد. آن طور که شهرداری منطقه ثامن اعلام کرده است، عملیات اجرایی فاز اول این بوستان در مساحت ۲ هزار و ۵۰۰ متر مربع است.

این بوستان در قسمت غربی کوچه شهید را از فراهی انجام می‌شود. همچنین سال گذشته در قسمت شرقی این کوچه فضای سبزی در مساحت ۲ هزار و ۵۰۰ متر مربع اجرا شد.

### پذیرایی از

۶۹ میلیون نفر در

### چای خانه‌های حرم

در سال گذشته ۶۹ میلیون نفر از زائران و مجاوران در چای خانه‌های حرم مطهر پذیرایی شده‌اند.

آن طور که آستان قدس رضوی اعلام کرده است، این آمار مربوط به چهار چای خانه دائمی حرم مطهر رضوی در صحن‌های کوثر، غدیر، امام حسن مجتبی (ع) و باغ رضوان است.

طبق خبر، این چای خانه‌ها به شکل معمول در طول سال، شبانه‌روزی پذیرای زائران و مجاوران بوده‌اند و فقط در زمان تعویض شیفت‌های خدمتی، نظیف و اقامه نماز و همچنین تعمیرات تعطیل هستند.

# صرفه جویی پولی و آبی

جوی پر آب خیابان شهید کاشانی، ابتکار شهرداری منطقه ثامن در بهره‌برداری از آب به دست آمده در یکی از پروژه‌هاست



پدر شهیدان علی اکبر، حمیدرضا و حسین دهنوی به فرزندان شهیدش پیوست

# وداع با الگوی ایثار

## ● موزه شهیدان در خانه آقار جبعلی

رجبعلی دهنوی در باره علی می گفت: پسر شجاع و نترسی بود. همیشه دوست داشت دست ناتوان را بگیرد دشمن ظلم و بی عدالتی بود. مدت ها بود که به کلاس قرآن محله می رفت. جواد آقای ضابط، قاری محله، در هفتم شهادتش که با هم تنها شدیم، گفت: من می دانستم علی شهید خواهد شد. یک روز سر جلسه از علی خواستم که صفحه ای از قرآن را باز کند و بخواند. این آیه آمد: «فضل... المجاهدین علی...» علی پرسید: من هم می توانم از مجاهدان بشوم؟ راستش آن روز خیلی فکر کردم تا اینکه یک هفته بعد خبر شهادتش را شنیدم. حمیدرضا متولد ۵ مهر ۱۳۳۸ بود و ۳ تیر ۱۳۶۲ در عملیات والفجر ۳ شهید شد. پدرش از او به عنوان پسر مؤدب یاد می کرد که در آخرین دیدارش در پاسخ به مادرش برای رفتن به خواستگاری، گفته بود: من با جبهه ازدواج کرده ام، جبهه عشق من است. حال نمی توانم ازدواج کنم، بگذار جنگ تمام شود، حتما ازدواج خواهیم کرد.

حسین متولد ۲۰ شهریور ۱۳۵۰ بود و ۱۲۹ اسفند ۱۳۶۶ در عملیات بیت المقدس ۳ به شهادت رسید. از میان هشت پسر، او ته تغاری بود و شانزده سال بیشتر نداشت که راهی جبهه های جنگ شد. اوضاعی در عملیات رقم خورد که باید یک نفر جان فدا می شد تا تیر بارچی عراقی از سر راه برداشته شود. او کسی نبود به جز حسین دهنوی که شجاعت و شهادتش، جان شمار زیادی از رزمندگان را نجات داد. علیرضا و موسی دهنوی هم به ترتیب در سال های ۱۳۶۵ و ۱۳۶۶ بر اثر مجروحیت به درجه جانبازی نائل آمدند. این رشادت ها و نگاه اعتقادی حاج رجبعلی دهنوی به حفظ خاطرات دفاع مقدس، او را بر آن داشت که فضایی را در گوشه ای از حیاط خانه قدیمی اش به معرفی حال و هوای آن روزها اختصاص دهد. خیلی زود موزه شهیدان در قلب خانه پدری و نزدیکی حرم رضوی با جمع آوری عکس های شهیدان و ویژه سه فرزند شهید مرحوم رجبعلی سروسامان می گیرد و برای علاقه مندان آماده بازدید می شود. غروب آفتاب نزدیک است و رفت و آمدها به خانه رجبعلی بیشتر می شود. همه برای آخرین وداع با بزرگ خاندان، پدری فداکار و ایثارگر، آماده می شوند. حزن غریبی در فضای خانه پیچیده است.



## ● در حق الناس دقیق بود

علیرضا دهنوی، پسر ارشد مرحوم رجبعلی، برایمان از آخرین روزهای زندگی پر برکت پدرش می گوید: مرحوم پدر به تکالیف شرعی و لقمه حلال توجه خاصی داشت. از نه سالگی در جاده رفت و آمد می کرد و راننده ماشین های سنگین بود. بارها شده بود که برای وعده ناهار یا شام رستوران های بین راهی متوقف شده بودیم و برای پرداخت هزینه غذا تعارف می زدند که نیازی نیست، اما پدر زیر بار نمی رفت و تا ریال آخر حساب می کرد. گاهی پیش آمده بود که ما بچه بودیم و در برخی سفرها، همراهی شان می کردیم. گاهی پیش می آمد که موقع غذا خوردن پدر زودتر از رستوران خارج می شد و پرداخت وجه غذا را ما انجام می دادیم. در مسیر اگر متوجه می شد کم و کسری ای اتفاق افتاده است، کیلومترها دور می زد تا به همان موقعیت برگردیم و پرداخت وجه را کامل کند. تا این حد به حق الناس دقت می کرد و مادام که ما تذکر می دادند که حواستان جمع باشد!

## ● رنج دل تنگی پدر را کسی ندید!

او از صبوری پدر هم چنین تعریف می کند: پدر در عین تواضع و مهربانی، شخصیت محکمی داشت. یادمان نمی آید در همه این سال ها حتی پس از درگذشت مادر در سال ۱۳۸۸، حرفی از دل تنگی هایش برای برادران شهیدم بزند. نشان به آن نشان که با توجه به سیاست های کنترل جمعیت در زمان پهلوی، پدر و مادرم به دلیل فرزند زیاد داشتن همیشه نقد می شدند، اما فقط یک پاسخ برای این افراد داشتند که موظف اند برای حضرت مهدی (عج) سرباز تربیت کنند. همین روحیه، هم مهم ترین انگیزه صبر و استقامت برای پذیرش از دست دادن سه فرزندشان بود. هم در این سال ها کسی رنج دل تنگی پدر را در این هجران ندید یا دست کم متوجه نشد! رجبعلی دهنوی هرگز از آرمان های انقلابی اش کوتاه نیامد. علیرضا پسرش، می گوید: پدرم معتقد بود کسی که طرف دار انقلاب است یا از ابتداء در شکل گیری انقلاب نقش داشته، دست پاک و امانت دار است و کسانی که غیر از این عمل می کنند، ضد انقلاب هستند.

## ● از غذا خوردن افتاده بود اما رأی داد

فرزندش تعریف می کند که سال گذشته با وجود ضعف و بی حالی شدید پدر بار خدمتش می رسیدیم، از انتخابات پرس و جوی کرد و نگران بود که مبادا از انجام یک تکلیف شرعی جا بماند. بالاخره روز موعود فرار رسید. با اصرار ما، اما مجاب کرد شناسنامه اش را برایش بیاوریم و کمک کنیم تا برای رأی دادن آماده شود. مثل معجزه بود که دیگر از غذا خوردن افتاده بود، اما حاضر نشد تا جان در بدن دارد، از عقایدش کوتاه بیاید و با هر سختی ای بود، در انتخابات شرکت کرد. رجبعلی دهنوی صبح روز سه شنبه ۲۸ فروردین ۱۴۰۳ پس از تشریف به حرم رضوی و تشییع شدن در میان مردم، در قطعه صالحین بهشت رضا<sup>(ع)</sup> به خاک سپرده شد. روحش شاد و یادش گرامی.



سعیده ساجدی نیا انوای آیات نورانی قرآن تا کمی آن طرف تر به گوش می رسد. ردصدا را که می گیری، به خانه ای در بن بست کوچه می رسی که سردرش تا بلو عکس سه شهید است. حالا عکس خندان پدر هم وسط گل و شمعدان و سینی خرماری میزی که کنار در کوچک خانه قرار گرفته است. از هجرت او خبر می دهی، مردی که دارنده نشان ایثار بود و علاوه بر حضورش در جبهه و جانبازی و دوفروزش، سه شهید هم در راه دفاع از ناموس و خاک وطن تقدیم کرده بود. اورسم از جان گذشتگی و شهادت را به خوبی به فرزندانش آموخته بود و تا آخرین نفس های نود و هفت سالگی اش از اصول و آرمان هایش دست نکشید.

پدر شهیدان دهنوی آسمانی شد. پدر شهیدان علی اکبر، حمیدرضا و حسین در حالی به فرزندان شهیدش پیوست که علی اکبر سیزده ساله اش را در ۱۰ دی ۱۳۵۷ مقابل استانداری شهید کردند. حمیدرضا بیست و چهار ساله اش در عملیات والفجر ۳ و حسین شانزده ساله اش در عملیات بیت المقدس ۳ به درجه رفیع شهادت نائل شده بودند. هم زمان با ملکوتی شدن روح حاج رجبعلی دهنوی، در این شماره نگاه می اندازیم به خاطرات او از فرزندان شهیدش و خدمات او که سال هادر منزلش ادامه یافت و حالا فرزندار شدش بر ایمان روایت می کند. مادر زمان حیات حاج رجبعلی در شهر آرا محله ۴ مهر ۱۳۹۲ به سراغش رفته بودیم.



### ● آبیاری ۸ هکتار فضای سبز

شهروندانی که شاهد جاری شدن این آب در خیابان شهید کاشانی هستند، افسوس می‌خورند و فکر می‌کنند چون آب در جوی روان است، هدر می‌رود، اما شهردار منطقه ثامن با تاکید می‌گوید که از قطره قطره این آب بهره‌وری می‌شود.

حجت‌الاسلام قاسمی‌گریزی به زمستان سال گذشته می‌زند و می‌گوید: بعد از نشست مشترک شهردار وقت با مدیرعامل قطار شهری قرار به بهره‌برداری از این آب شد. از این رو تغییراتی در پمپ‌های آن‌ها در محل ایستگاه دادند. بعد از دو ماه کار با همین پمپ‌ها، آب استخراج و وارد چاهی در همان نقطه شد که هنوز ادامه دارد. آب از این چاه پمپاژ و در خط انتقال آب خیابان آیت‌الله شیرازی و از آنجا هم وارد خیابان آیت‌الله بهجت می‌شود. کل این مسیر سرپوشیده است. در ادامه در مخزن آب دویست مترمکعبی مادر کامیاب ذخیره می‌شود.

طبق گفته‌های او، با پر شدن این مخزن، آب مازاد در جوی خیابان شهید کاشانی جاری می‌شود و در ادامه به کال امیرآباد می‌ریزد که در مناطق ۳، ۴، ۵ و ۶ برای آبیاری از آن بهره‌برداری می‌شود.

توضیحات او نشان می‌دهد از مجموع هفده هکتار فضای سبز منطقه ثامن، هشت هکتار آن اکنون با این آب آبیاری می‌شود.



### ● صرفه‌جویی ۹ میلیارد تومانی

رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه ثامن هم به این نکته اشاره می‌کند که با بهره‌برداری از این آب، فعلا از چاه‌های آب برای آبیاری فضای سبز در محله بالاخیابان استفاده نمی‌کنند.

حمید رستگار می‌گوید: به جای هزینه کرد دوباره و کشیدن خط جدید در بخشی از مسیر، این آب را از جوی روباز خیابان شهید کاشانی انتقال دادیم. این امر به جز نظافت و جلوگیری از انتشار بوی نامطبوع، زیبایی بصری هم دارد.

طبق گفته‌های او، در آب خروجی ۲۰ لیتر بر ثانیه است و با عملیاتی شدن این مهم، ۸،۵ تا ۹ میلیارد تومان در هزینه‌های سالانه آبیاری صرفه‌جویی شده است.

### ● آب نیترا ته برای آبیاری فضای سبز مشکلی ندارد

برای اینکه خیالمان راحت شود که بالای کشف رود در بهره‌برداری از این آب تکرار نشود، با عضو هیئت علمی گروه آموزشی علوم و مهندسی آب دانشگاه فردوسی مشهد نیز گفت‌وگو کردیم.

دکتر کامران داوری هم معتقد است این آب همان فاضلاب شهری است، چرا که ساخت ساختمان‌های مرتفع فراوان در اطراف حرم مطهر باعث فشرده شدن خاک و در نتیجه جریان پیدا نکردن آب به عمق و انباشت آن شده است.

طبق گفته‌های او، این آب آلودگی‌هایی دارد و به دلیل داشتن نیترا ته زیاد استفاده از آن برای آبیاری محصولات کشاورزی ممنوع است، ولی برای آبیاری فضای سبز مشکلی ندارد.

فرشته تقی‌زاده، فعال محیط زیست، هم معتقد است چون گیاهان فضای سبز شهر را کسی نمی‌خورد، آبیاری آن با این آب نیترا ته مشکلی ندارند.



جوی پر آب خیابان شهید کاشانی، ابتکار شهرداری منطقه ثامن در بهره‌برداری از آب به دست آمده در یکی از پروژه‌هاست

# صرفه‌جویی پولی و آبی



فاطمه شوشتری‌کنده کاری در عمق زمین آن هم در مرکزی‌ترین نقطه شهر برای راه‌اندازی ایستگاه قطار شهری بود. اما از قبلش سود دیگری عاید مدیریت شهری، به ویژه شهرداری منطقه ثامن شد. این سود، جاری شدن آبی بود که چندین و چند سال است مسئولان دغدغه کم‌بودن آن را دارند. حالا با حفاری ایستگاه قطار شهری در خیابان آیت‌الله شیرازی ۲ و رسیدن کارگران به آب، این منبع با ارزش به جای هدر رفتن با چند فکر اساسی قابلیت بهره‌برداری پیدا کرده است و می‌توان گفت برای مدتی که زمان آن مشخص نیست، اوضاع دوره خشک‌سالی را کمی بهبود بخشیده است.

بخش زیادی از این آب برای آبیاری فضای سبز منطقه ثامن استفاده می‌شود، آبی که بعد از گذشتن از کانال‌های زیرزمینی خیابان‌های آیت‌الله شیرازی و آیت‌الله بهجت، از چهارراه زرینه وارد جوی آب روباز خیابان شهید کاشانی می‌شود.

آبی فراوان، زلال و فوق‌العاده سرد که وقتی نخستین بار در اوایل بهار با آن مواجه شدم که با حجم زیاد در خیابان شهید کاشانی ۸ جریان داشت، برایم باور نکردنی بود. در این سال‌ها وجود خشک‌سالی در مشهد و دیدن ترک‌های عمیق زمین در دشت مشهد همه ما را به جایی کشانده است که با این شدت و وحدت آب غریبه شده‌ایم. حالا قرار است این آب تا زمانی که حفاری در ایستگاه خط ۳ قطار شهری در خیابان آیت‌الله شیرازی ۲ ادامه دارد، در این جوی جاری باشد و علاوه بر طراوت بخشیدن به چندین هکتار فضای سبز اطراف حرم مطهر، زیبایی بصری خیابان شهید کاشانی را هم چند برابر کند. با همین مقدمه در گزارش پیش‌رو با نشست‌های صحبت مسئولان شهری و همچنین کارشناسان حوزه آب و محیط زیست به چند و چون این موضوع پرداختیم.

### ● نگران نباشید، آب زیرزمینی مشهد نیست

رسیدن به آب در ساخت پروژه‌های مشهد موضوع جدیدی نیست. حدود دو دهه قبل در ساخت هتلی در خیابان امام رضا<sup>(ع)</sup>، بعدها در گود برداری هتلی در پایین خیابان، چند سال قبل در ساخت برجی در خیابان دانشگاه و حتی ساختمانی در خیابان امام خمینی<sup>(ره)</sup> وقتی بیست سی متر از زمین گود شد، آب جوشید. برخی از این پروژه‌ها حتی به دلیل وجود آب و اختلالی که در ساخت و ساز ایجاد می‌کرد، تعطیل شدند و هیچ وقت ساخته نشدند.

این آب در ساخت ایستگاه خط ۲ قطار شهری در میدان شهدا هم جوشید و حالا در خط ۳ که فاصله چندانی با میدان شهدا ندارد، از دل زمین بیرون زده است. نمی‌شود به خاطر آب، به این پروژه مهم مهر تعطیلی زد و با فکر و چاره‌اندیشی مهندسان، کنترل شده و به جای هدر رفتن، از آن بهره‌برداری شده است. این آب طبق گفته‌های مدیرعامل شرکت قطار شهری شهرداری مشهد آب زیرزمینی مشهد محسوب نمی‌شود، بلکه تجمع آب‌های سطحی و فاضلابی مشهد است. گیاهان کمیاب‌تر در گرفت و گو با شهرآرامحله می‌گوید: آب‌های زیرزمینی مشهد در عمق ۱۲۰ متر به بعد قرار دارند و این در حالی است که حفاری ایستگاه قطار شهری در خیابان آیت‌الله شیرازی ۲ در عمق حدود ۳۵ متری انجام می‌شود. در این عمق نمی‌توان به آب زیرزمینی رسید و این آبی که می‌بینید جاری شده، آب سطحی و فاضلابی محدوده اطراف حرم مطهر است.



### ● آب استخراجی قابلیت شرب ندارد

این مقام مسئول با اشاره به خط القبر بودن میدان شهدا می‌افزاید: این آب‌های خاکستری به همین دلیل در این محدوده جمع می‌شوند. از همان ابتدا هم این آب را برای آزمایش به آزمایشگاه دادیم که در هر دوره حفاری این اقدام همچنان تکرار می‌شود. در همه آزمایش‌ها این آب نیترا ته خوانده شده است که قابلیت شرب ندارد.

طبق گفته‌های او از این آب فقط برای آبیاری فضای سبز می‌توان استفاده کرد که با توجه به محدودیت‌های منابع آبی و خشک‌سالی‌ها، این آب برای بهره‌برداری در فضای سبز شهری با هماهنگی تخلیه می‌شود. میزان برداشت آب هم به فصل مربوط است. در زمستان بیشتر و در تابستان کم می‌شود.

کیامرز در توضیح اینکه برداشت از این آب دائمی است یا موقت، چنین توضیح می‌دهد: برداشت از این آب به زمان اجرای مادر خط ۳ قطار شهری در این محدوده بستگی دارد که قطعاً پانزده امسال است. به محض اینکه عملیات عمرانی ماتمام شود، برداشت از این آب هم تمام می‌شود، چون ایستگاه ایزوله می‌شود.

محلات منطقه ما:

نهمین: بالاخیابان، پایین خیابان

مدیر مسئول: سید میثم موسوی مهر  
سردبیر: سید سجاد طلوع هاشمی  
دبیر شهر آرا محله: فاطمه خلخالی استاد  
دبیر شهر آرا محله منطقه نهمین: فاطمه شوشتری  
تلفن شهر آرا محله منطقه نهمین: ۳۲۲۱۸۲۶۸

شماره پیامک: ۳۰۰۷۲۸۹  
دفتر منطقه نهمین: خیابان کاشانی، کاشانی ۱۲، پلاک ۲۳  
سایت مشهدچهره:  
mashhadchereh.shahraranev.s  
دریافت نسخه الکترونیک شهر آرا محله از:  
shahraranev.s

# ثبت ملی شدن سنت ۱۰۰۰ ساله صُفه و آیین ۵۰۰ ساله خطبه خوانی حرم



شوشتری از سنت های کهنی که همچنان هر روز در حرم مطهر برگزار می شود، مراسم صُفه است؛ مراسمی که به تلاوت قرآن و خواندن سروده خواجه نصیرالدین طوسی در دو نوبت صبح و شب خلاصه می شود. این مراسم همراه با آیین خطبه خوانی که از دوره صفویه در حرم مطهر پایه گذاری شده است، در پایان سال ۱۴۰۲ به عنوان میراث ناملموس ثبت ملی شد.

## ● ثبت ملی بعد از ۲ سال پیگیری

اسناد آستان قدس از پانصد سال قبل نشان می دهد شغلی به نام خطیب وجود داشته و خطبه خوانی چند نوبت در سال برگزار می شده است که همچنان ادامه دارد. نمونه این مراسم که در بین خدام به مراسم «غلام های امام رضا» معروف است، در شب عاشورا و شب شهادت حضرت رضا (ع) در سی ام ماه صفر برگزار می شود. در این باره رئیس سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مراکز اسناد آستان قدس رضوی گفت: سنت صُفه، هزار سال و خطبه خوانی هم پانصد سال در حرم مطهر قدمت دارد. طبق گفته های حجت الاسلام والمسلمین سید جلال حسینی، ثبت این آیین هادر سال ۱۴۰۰ طی تعامل و هم فکری بین کارشناسان معاونت موزه های آستان قدس رضوی با اداره کل میراث فرهنگی،

هر روز نیم ساعت بعد از طلوع خورشید و بلافاصله بعد از نماز مغرب و عشاء در رواق دارالاحفاظ باروق دارالسلام، چهارده نفر از حفاظ و تعدادی از خادمان و فراشان حاضر می شوند. آن ها به تعداد مساوی در دو طرف راست و چپ پشت رحل ها که در میان لاله های سبز است، قرار می گیرند. حافظان که قاری هم هستند، ابتدا قرآن را تلاوت می کنند، سپس چهارده بند از سروده خواجه نصیرالدین طوسی را می خوانند. در این مراسم سرکشیک، معاون کشیک و سادات نیز در قسمت بالای مجلس حاضر می شوند. همچنین در مراسم خطبه خوانی که سندهای آن از دوره صفوی موجود است، خطبه خوانی با محوریت خدام و حفاظ و مسئولان حرم مطهر رضوی انجام می شود.

صنایع دستی و گردشگری خراسان رضوی به کمیته ثبت استان پیشنهاد شد. به گفته او بعد از موافقت استان، مستندات در اداره مطالعات موزه آستان قدس تهیه و با اسکن تصاویر در سال ۱۴۰۱ به کمیته اصلی فرستاده شد. او افزود: با دفاعیات آستان قدس در زمستان ۱۴۰۲ این دو مراسم معنوی بعد از دو سال پیگیری، پایان سال گذشته ثبت ملی شدند.



چالش ایمنی در زیرگذر حرم مطهر باعث شد در طرح جدید، ۲۱ دور بین جدید نصب شود. همچنین تازه ترین استانداردهای ایمنی با جاگذاری پنجاه جعبه آتش نشانی، نصب پرده ضد حریق در لبه دیوارها، ایجاد هشت در خروج اضطراری و سیستم تخلیه دود لحاظ شد.



## پاشیدن رنگ و نور به زیرگذر حرم مطهر

فاطمه شوشتری از روزی که کلنگ ساخت زیرگذر حرم مطهر در سال ۱۳۶۰ بر زمین خورد، تا سال گذشته این معبر تغییر چندانی به خود ندیده بود. بعد از چهار دهه، از اسفند ۱۴۰۱ با تراشیدن آسفالت، تغییراتی در این فضا آغاز شد. سپس بخش هایی از فضاهای باز قاب بندی شد، ستون ها تغییر شکل داد، نور پردازی ها بیشتر شد و ظاهر ورودی ها تغییر کرد. بعد از سیزده ماه کار عمرانی در فازهای مختلف، زیرگذر با سرو شکل جدیدی درست پیش از نوروز امسال به بهره برداری رسید. در این گزارش تصویری نگاهی کردیم به آنچه در زیرگذر حرم مطهر در قالب بهسازی رخ داده است.

همه آن هایی که گذرشان به زیرگذر حرم مطهر افتاده بود، با دود نشسته بر تن دیوارهای سیمانی روبه رومی شدند. اما در طرح جدید با به کارگیری ۱۸۰۰ پروژکتور و نور باران این معبر، ایجاد فضای سبز در ۱۹۰۰ متر مربع، ساخت ۲۰ قاب مجرایی، خلق ۲۲۰ هنه بانقش کاشی و جاگذاری ۸۷ ستون طلائی، نقشی زیبا بر زیرگذر حرم نشست.

زیرگذر حرم مطهر روزانه ۶۰ هزار خودرو عبوری به خود می بیند. در لحظه های اوج تردد در هر ساعت ۴ هزار خودرو از این محل می گذرند. در طرح جدید برای اصلاح رفتارهای ترافیکی با آرام سازی مسیرها (سنگ فرش، اصلاح هندسی و نصب علائم ترافیکی) سرعت عبور خودروها را از ۶۰ به ۴۰ رسانده اند.

